

Sendt til:

HB, landsudvalg, lokalforeninger og postansvarlige.

Referat fra møde i LKU d. 31.08.2019, Odense

Stig Hansen, Jørn Præstegaard, Peter Knudsen, Poul Graversen, Jørgen Randa afbud Arne Honore

- **DM 2019 – status**

Formøde afholdt i dag, godkendt spring og genstande til fritsøg og spor sammen med DU.

Virker til at der er styr på det, næste møde for deltagende udvalg er fredagen før DM kl 15.00. JP sender invitation til udvalgene.

Evalueringer skal sendes til PK 1/11 2019.

- **Eliteturneringen – status**

JP orienterede om status. Datoer for turneringen 2020 er sendt ud til kredsene.

Udvalgte talte om at hæve startgebyret til 250,-, så det rammer niveau med øvrige startgebyrer ved konkurrencer. Motivationen for dette, var at bruge forøgelsen i gebyret til at give et tilskud til de foreninger som tilbyder at afholde turneringen. PK sender forslag til godkendelse i HB.

Der har været et par eksempler på hundeførere som melder afbud i turneringen, for så at tilmelde sig konkurrencer i egen kreds. Dette finder udvalget som en kedelig udvikling, som vi ikke syntes er i orden, man har sagt ja til at deltage i turneringen, og vi lægger et stort arbejde i at skaffe lokalforeninger til turneringsrunderne, så vi syntes ikke at afstanden er en begrundelse for afbud. Dertil kommer at man tager en plads for en e-hund lokalt som ikke er i turneringen, og ikke har de muligheder den anden vej.

- **Orienteringerne**

Der er lavet rettelser i orienteringerne omkring pokaler, og årstallene er opdateret. Orienteringer sendes til HB med rettelser.

Fastlagt en procedure så vi sikre os at orienteringerne i vores database er opdateret.

- **DcH programmet**

Forsøget med kridtmarkeringer har nu kørt næsten en hel sæson, og hverken DU eller KU har modtaget negative returmeldinger på forsøget. Det gør at KU træffer beslutning om at gøre det permanent tilladt at bruge kridtmarkering på spor fra sæson 2020. Det betyder at der ikke skal søges KU om tilladelse til at bruge kridtmarkeringer, men det skal dog bemærkes, at bruger man kridtmarkeringer, skal ske efter de retningslinjer som konkurrenceudvalget satte op i forbindelse med forsøget.

Konkurrenceudvalget har fået en henvendelse vedrørende figuranter i rundering/eftersøgning, om hvorvidt det er tilladt at skifte figurant ud under en konkurrence. Udvalget har vendt problemstillingen med DU. Udvalget har besluttet at synlige og delvis synlige figuranter som udgangspunkt skal være de samme for alle hunde ved en konkurrence, men at det er tilladt at skifte skjulte figuranter.

Udvalget har modtaget en forespørgsel om brugen af magnet halsbånd ved konkurrencer. Halsbåndet har en magnetordning ca. 10 cm fra hunden imellem halsbånd og førerens line. Udvalget accepterer brugen af dette halsbånd, men påpeger at slipper magneten linen til føreren, betragtes hunden som værende "løs".

- **Budget**

Stig fremlagde et foreløbig budget, som udvalget tog ad note

- **Nyt HB**

Ole Suurland konstitueret for mand DU

Der arbejdes på en ny hjemmeside, som HB vil komme ud i kredsene med info om.

- **Evt**

Der er igen lokalforeninger som opretter kreds og landskonkurrencer på samme dag, udvalget betragter det som 2 separate konkurrencer, der kræver 2 sæt præmier.

Udvalget mistænker endvidere disse tiltag, som et forsøg på at omgå reglerne for tilmelding af landskonkurrencer, og har bedt vores HB kontakt tage det op i HB.

Møde datoer:

16/11 19

KU møde Fjeldsted

Ref. Peter Knudsen